
   

Romistické utopie 
Diskuze v klubu Utopia (Bělehradská 45, metro I.P.Pavlova, www.utopia.xf.cz) , 14.6.2011 19:00  

dzaniben@email.cz,  www.dzaniben.cz     

               

 
„Historie romského osídlení Brna (1945 – 1973)“ 

Mgr. Helena Sadílková, M. A., helena.sadilkova@ff.cuni.cz 
Mgr. Tomáš Zapletal, tomas.zapletal@gmail.com 
Mgr. Milada Závodská, zavodska@email.cz 
 
Téma „Historie romského osídlení Brna“ – pracovně vymezené obdobím 1945 až 1973 – v sobě nese (kromě poznání exemplárního případu v celkovém procesu poválečné 
migrace romského obyvatelstva v Československu) zajímavou metodologickou problematiku možnosti historického poznání jako takového. 

V uplynulém roce se nám částečně podařilo realizovat výzkum na výše uvedené téma, ve kterém jsme kombinovali klasický historický výzkum pramenů ( zejména 
písemných pramenů úřední provenience – uchovávaných v archivních institucích ČR a SR, ale také dalších paměťových institucích) s výzkumem mezi romskými pamětníky 
metodou oral history (a to jak ve městě Brně, tak i na Slovensku v jedné z výchozích lokalit migrace). 

Vedle dílčí sumarizace námi zjištěných historických reálií se v naší prezentaci zaměříme na popis průběhu našeho výzkumu, včetně praktických problémů, se 
kterými jsme se během realizace setkali, a předestřeme k úvaze další možné přístupy a pokračování výzkumu. 

 
 
 

 
 
Ústav jižní a centrální Asie, Seminář romistiky 
www.romistika.eu    
    


